
 8 – Terça-feira, 10 de ouTubro de 2017 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas minas Gerais - Caderno 2
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PArAGuAÇu -

EXTRATO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2017. PRO-
Cesso lICITaTÓrIo Nº 115/2017 - objeto: Contratação de 
empresa especializada para reforma parcial do adro da Igreja 
matriz Nossa senhora do Carmo, com o fornecimento de mate-
riais. Entrega e abertura dos envelopes dia: 26/10/2017 – Hora: 
13h00min . local: secretaria municipal de esporte e lazer . editais 
completos no site www .paraguacu .mg .gov .br ou email: licitacao .
paraguacumg@hotmail .com . esclarecimentos: (35) 3267-1032 . 
José Tiburcio do Prado Neto – Prefeito Municipal. Paraguaçu, 09 
de outubro de 2017 .

3 cm -09 1017122 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PASSoS

- AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 059/2017 
- PromoTor: PreFeITura muNICIPal de Passos . o muni-
cípio de Passos, através da secretaria municipal de educação saúde, 
torna público que será realizada licitação paraaquisição de materiais 
permanentes para atender as necessidades das unidades básicas de 
saúde, através do sistema de registro de Preços . a licitação será rea-
lizada na modalidade Pregão Presencial, menor Preço por Item, aten-
dendo em todos os seus atos ao disposto na lei nº . 10 .520/02 na lei 
nº . 8666/93 e demais alterações, aplicando-se a lei Complementar 
nº . 123/2006 . o credenciamento dos licitantes será às 13h00min do 
dia25/10/2017 . o recebimento e abertura dos envelopes dar-se-ão em 
ato contínuo ao encerramento do credenciamento dos licitantes . o edi-
tal poderá ser adquirido no site www .passos .mg .gov .br - Passos/mG, 
09 de outubro de 2017. Elexandra Helena Bernardes – Secretária Muni-
cipal de saúde .

4 cm -09 1017159 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PASSoS 

- AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 058/2017 - 
PromoTor: PreFeITura muNICIPal de Passos . o município 
de Passos, através da secretaria municipal de educação,Cultura,esporte 
e lazer, torna público que será realizada licitação para aquisição de 
artigos de armarinho para serem utilizados pela secretaria municipal 
de educação, Cultura, esporte e lazer, através do sistema de registro 
de Preços . a licitação será realizada na modalidade Pregão Presencial, 
menor Preço por Item, atendendo em todos os seus atos ao disposto na 
lei nº . 10 .520/02 na lei nº . 8666/93 e demais alterações, aplicando-se 
a lei Complementar nº . 123/2006 . o credenciamento dos licitantes será 
às 09h00min do dia27/10/2017 . o recebimento e abertura dos envelo-
pes dar-se-ão em ato contínuo ao encerramento do credenciamento dos 
licitantes . o edital poderá ser adquirido no site www .passos .mg .gov .br 
- Passos/MG, 09 de outubro de 2017. Michael Silveira Reis – Secretário 
de educação, Cultura, esportes e lazer .

4 cm -09 1017158 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAToS DE miNAS/mG

- aviso de resultado do Julgamento Final das Propostas (Técnica e 
Comercial)- CoNCorrÊNCIa nº 03/2017 - a Comissão Permanente 
de Licitação torna público o resultado do julgamento final das propos-
tas. A CPL informa que não houve qualquer desclassificação das pro-
postas comerciais- Invólucro 04 . após julgamento das propostas, a CPl 
obedecendo ao estabelecido no item 9.9 do edital, classifica as propos-
tas, na seguinte ordem: em 1º lugar o licitante INTellIGeNTsIa e 
aTTITude ComuNICaçÃo lTda me com a Pontuação Final de 
72,37 pontos; em 2º lugar o licitante FaZeNda ComuNICaçÃo & 
marKeTING lTda com a Pontuação Final de 67,12 pontos; em 3º 
lugar o licitante lume ComuNICaçÃo eIrelI com a Pontuação 
Final de 63,62 pontos, e em 4º lugar o licitante lINK ComuNICa-
çÃo aGÊNCIa de ProPaGaNda lTda com Pontuação Final de 
59,65 pontos . Portanto, a CPl abre prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
interposição de recurso . o conteúdo na íntegra da ata estará disponível 
no site www .patosdeminas .mg .gov .br . Patos de minas, 09 de outubro de 
2017 . raquel ribeiro de oliveira - Presidente da CPl .

4 cm -09 1017293 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PAToS DE miNAS mG

TorNa sem eFeIToTorna-se sem efeito, por conseqüência da 
suspensão do Pregão nº 036/2017:ata de registro de Preços nº 
084/2017Pregão Presencial n° 036/2017Contratado(a): ecológica ser-
viços e empreendimentos lTdaobjeto: registro de preços para a con-
tratação de empresa especializada para execução dos serviços de enge-
nharia elétrica, para construção de extensão, ampliação e modificação 
de redes de iluminação pública e distribuição de energia elétrica urbana 
e ruralVigência: 20/09/2018data de assinatura: 20/09/2017Patos de 
Minas, 09 de outubro de 2017.JOSÉ EUSTÁQUIO RODRIGUES 
alVesPrefeito municipal

3 cm -09 1017219 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PESCADor-mG,

comunica o aviso de extrato de contrato-dispensa nº009/2017-processo 
licitatório №043/2017-. objeto: aquisição de material odontológico 
para consumo e uso permanente, para a manutenção das atividades 
da secretaria de saúde do município,autuado em 25/09/2017-abertura 
em 09/10/2017 ás 10:00hs,empresa vencedora: distribuidora espla-
nada ltda-me,cnpj:21.137.157/0001-33– valor de R$:7.650,20(sete mil 
seissentos e cinquenta reais e vinte centavos),bruto . prefeito municipal 
orlando luciano sartori .

2 cm -09 1016980 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PirAPorA

– Aviso de Licitação - Pregão Presencial com Registro de Preços 
nº054/2017-Processo licitatório nº077/2017 . a Prefeitura municipal de 
Pirapora/mG torna Público o Pregão Presencial com registro de Preços 
nº 054/2017, com o objetivo de confecção de impressos de vários for-
matos, cromias e mídias, impressão ofset e laser para atender as secre-
tarias da Prefeitura municipal de Pirapora/mG . a entrega e abertura dos 
envelopes será no dia 30/10/2017 às 13:00h . o presente edital poderá 
ser obtido no seguinte endereço eletrônico: www .pirapora .mg .gov .br e 
demais esclarecimentos na rua antônio Nascimento, 274- Centro, nos 
dias úteis de segunda a sexta-feira das 12:00h às 18:00h ou pelo tele-
fone (38) 3740-6121. Pirapora/MG, 09/10/2017 –Ailton Barreto – Pre-
goeiro municipal .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA – Aviso de Licitação - 
Pregão Presencial com registro de Preços nº058/2017-Processo licita-
tório nº081/2017 . a Prefeitura municipal de Pirapora/mG torna Público 
o Pregão Presencial com registro de Preços nº 058/2017, com o obje-
tivo de locação de caçambas estacionárias com capacidade mínima de 
05 (cinco) metros cúbicos, destinada a retirada de entulhos pelo muni-
cípio de Pirapora/mG . a entrega e abertura dos envelopes será no dia 
31/10/2017 às 13:00h . o presente edital poderá ser obtido no seguinte 
endereço eletrônico: www .pirapora .mg .gov .br e demais esclarecimen-
tos na rua antônio Nascimento, 274- Centro, nos dias úteis de segunda 
a sexta-feira das 12:00h às 18:00h ou pelo telefone (38) 3740-6121 . 
Pirapora/MG, 09/10/2017 –Ailton Barreto – Pregoeiro Municipal.

6 cm -09 1017301 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PoÇoS DE CALDAS - mG

PreGÃo Para reGIsTro de Preços Nº 272-sma/17 - o muni-
cípio de Poços de Caldas, nos termos das leis Federais nº 10 .520/02, nº 
8 .666/93 e decretos municipais nº 7 .284/02, nº 8 .243/05, torna público 
que fará realizar no dia 27 de outubro de 2017, às 12h30min, na sala 
de licitações do departamento de suprimentos, localizado no endereço 
abaixo mencionado, abertura do edital Para reGIsTro de Pre-
ços Nº 272-sma/17, para possível fornecimento de lanches e bebi-
das em diversos eventos de várias secretarias - s .m . de administração 
e gestão de pessoas; s .m . de comunicação social; s .m . de educação; 
s .m . de planejamento, desenvolvimento urbano e meio ambiente; s .m . 
de desenvolvimento econômico e trabalho; s .m . de esportes e lazer; 
s .m . de turismo; s .m . de promoção social; s .m . de saúde; s .m . de servi-
ços públicos; s .m . de projetos e obras públicas; s .m . de defesa social; 
s .m . de cultura; e s .m . de governo da Prefeitura municipal de Poços de 
Caldas . o referido edital encontra-se à disposição dos interessados no 
site e no departamento de suprimentos, situado na rua Pernambuco 
nº 265, térreo, Centro, CeP 37 .701-021, no horário compreendido das 
12h às 18h . Informações pelo telefone: 0xx(35) 3697-2290 . Poços de 
Caldas, 09 de outubro de 2017

5 cm -09 1017184 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PoNTE NoVA
esTado de mINas GeraIs

Prefeitura Municipal de Ponte Nova – Extrato de Adjudicação e 
Homologação - Processo 107/2017 Pregão Nº 062/2017 . objeto: 
obra dereforma e execução de projeto de segurança e proteção 
contra incêndio e pânico no asilo municipal . Contratada: lessa 
engenharia ltda, CNPJ: 08 .736 .950/0001-90, no valor global de 
r$ 77 .500,00 (setenta e sete mil e quinhentos reais) . Publique-se . 
Wagner mol Guimarães (Prefeito municipal) .

3 cm -09 1017157 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PoNTE NoVA.
extrato de aditamento de Contrato . Processo licitatório nº 149/16 
Pregão nº 080/2016. Objeto: Locação de Aparelho Bipap Umidifi-
cador aquecido, aditado pelo período de 12 (doze) meses . Contra-
tada: air liquide brasil ltda, CNPJ nº 00 .331 .788/0080-12 . Wag-
ner mol Guimarães (Prefeito) .

2 cm -09 1017362 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PoNTE NoVA.
extrato de ata e extrato de Contrato . Processo licitatório nº 
117/17 Pregão nº 069/17 . objeto: registro de preço para futura e 
eventual aquisição de Frutas e legumes . Contratada: Poupy dis-
tribuidora Comercial ltda, CNPJ: 00 .253 .043/0001-89, Valor Glo-
bal: r$450 .138,13 (quatrocentos e cinquenta mil cento e trinta e 
oito reais e treze centavos) . Publique-se . Wagner mol Guimarães 
(Prefeito) .

2 cm -09 1017297 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PoNTE NoVA.
extrato de ata e Contrato: Processo licitatório nº 112/2017 Pregão 
nº 065/2017 . objeto: registro de Preços para Contratação de ser-
viços de Transporte de Passageiros . Contratada: barros e bar-
ros TurIsmo lTda me , CNPJ Nº 12 .640 .158/0001-05, valor 
Global r$ 191 .540,00 (Cento e noventa e um mil, quinhentos e 
quarenta reais); Publique-se . Wagner mol Guimarães (Prefeito) .

2 cm -09 1017143 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PrADoS 
torna pública a adesão ao Pregão eletrônico para registro de Pre-
ços n .º 035/2017 do Governo do estado de minas Gerais, por inter-
médio do Centro de Serviços Compartilhados – CSC da Secretaria 
de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, para aquisição de 
medicamentos, como município Participante . léster rezende dan-
tas Junior . Prefeito municipal

2 cm -09 1017014 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PrADoS,

torna pública a abertura do processo de licitação nº 079/2017, Pre-
gão Presencial nº 031/2017futura e eventual Contratação de empre-
sas especializada para prestação de serviços de instalação, locação 
e manutenção do sistema de Câmeras, locação de equipamento 
rastreadores e cessão de software para rastreamento de veículos da 
Prefeitura municipal de Pradoscomparticipação exclusiva de me/
ePP . abertura dia 25/10/2017, às 10h:15min horas . local: sede da 
Prefeitura . edital disponível no site: www .prados .mg .gov .br . Infor-
mações somente através do e-mail: licitacao@prados .mg .gov .br .

3 cm -09 1017265 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PrADoS, 

torna pública a abertura do processo de licitação nº 074/2017, Pre-
gão Presencial nº 029/2017 Futura e eventual aquisição de equipa-
mentos de informática, participação exclusiva de me/ePP . aber-
tura dia 25/10/2017, às 14h:00min horas . local: sede da Prefeitura . 
edital disponível no site: www .prados .mg .gov .br . Informações 
somente através do e-mail: licitacao@prados .mg .gov .br .

2 cm -09 1017269 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE PrADoS, 

torna pública a aNulaçÃo do Processo de licitação nº 070/2017, 
Pregão Presencial (rP) nº 025/2017 . Termo de anulação de Pro-
cedimento licitatório disponível no site: www .prados .mg .gov .br . 
Informações somente através do e-mail: licitacao@prados .mg .gov .
br .

1 cm -09 1017207 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

PrESiDENTE BErNArDES/mG .
Proc . licitatório nº . 81/17 . Pregão nº . 58/17 . objeto: Contrata-
ção de serviços de Transporte escolar . data: 26/10/17 às 09:00 . 
local: rua são José, 21, Centro . edital e informações: (32)3538-
1136 ou pelo site www .presidentebernardes .mg .gov .br . Presidente 
Bernardes/MG, 09/10/17. Jazon Haroldo Silva Almeida – Prefeito 
municipal .
PreFeITura muNICIPal de PresIdeNTe berNardes/
mG . Proc . licitatório nº . 82/17 . Pregão nº . 59/17 . objeto: Con-
tratação de serviços médicos Cirúrgicos . data: 26/10/17 às 13:00 . 
local: rua são José, 21, Centro . edital e informações: (32)3538-
1136 ou pelo site www .presidentebernardes .mg .gov .br . Presidente 
Bernardes/MG, 09/10/17. Jazon Haroldo Silva Almeida – Prefeito 
municipal .

3 cm -09 1017051 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

PrESiDENTE oLEGário mG –
aVIso de lICITaçÃo - Torna Público que realizará PP 60/17, 
no dia 20/10/17 às 14h00min . obj .: serviço de serralheria . adriana 
N . s . sousa-Pregoeira . Inf . (34) 38111231 .

1 cm -06 1016838 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rESENDE CoSTA/mG 

– AVISO DE TOMADA DE PREÇOS 10/2017– O Município de 
resende Costa torna público que fará realizar Processo licitató-
rio nº 119/2017, modalidade Tomada de Preços nº 10/2017, 
cujo edital encontra-se à disposição dos interessados no site www .
amver .org .br e www .resendecosta .mg .gov .br . tendo por objeto 
a Contratação de empresa para reforma do Centro municipal de 
Educação Infantil Aquarela. Informações (32) 3354.1366 – ramal 
214. Data: 27/10/2017 às 09:00 h. Valdecir José da Silva – Presi-
dente da C . .l . .

2 cm -09 1017170 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio ACimA

publica erraTa: devido à falta de serviços de Internet no período 
de 02/10/2017 a 04/10/2017, a secretaria de educação vem alterar 
o cronograma do Processo Seletivo Simplificado Edital 02/2017: 
Cronograma das atividades
02/10/2017 – Publicação do edital de Processo Seletivo Simplifi-
cado no Diário Oficial de Minas Gerais, no quadro de avisos da 
Prefeitura e da secretaria de educação .
16/10/2017 a 17/10/2017 – Inscrições na Secretaria de Educação 
do município de rio acima, à rua afonso Pena, nº 333, centro, no 
horário de 8h ás 15h .
18/10/2017 – Publicação da listagem dos candidatos classificados.
dois dias úteis após a publicação observando o funcionamento da 
secretaria de educação: apresentação de recurso quanto à listagem 
de candidatos classificados.
23/10/2017 - Publicação do resultado final e chamada dos candi-
datos para designação .
Dois dias a partir da convocação sob pena de desclassificação – 
Horário: 8h às 12h – Local: Secretaria de Educação: Entrega e aná-
lise dos documentos declarados no formulário de inscrição (para os 
candidatos classificados dentro das vagas). Secretaria de Adminis-
tração, 06/10/2017

5 cm -09 1017010 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio ACimA 
torna público abertura – Pregão Presencial nº 053/2017– Registro 
de Preços para eventual Contratação de empresa para Prestação de 
serviços de reparos, Consertos e manutenção de Prédios e Vias 
Públicas com o maior percentual de desconto sobre a tabela seToP- 
abertura:25/10/2017 às 10h00min . edital disponível:www .prefei-
turarioacima .mg .gov .br . Informações: 031 .3545 .1286licitação@
prefeiturarioacima.mg.gov.br. João Paulo de Morais – Pregoeiro.

PreFeITura muNICIPal de rIo aCIma torna público aber-
tura – Pregão Presencial nº 054/2017-Registro de Preços para even-
tual fornecimento parcelado de Mobiliário – Abertura: 26/10/2017 
às 09h30min . edital disponível:www .prefeiturarioacima .mg .gov .
br . Informações: 031 .3545 .1286licitação@prefeiturarioacima .
mg .gov .br . João Paulo de morais - Pregoeiro .

4 cm -09 1017268 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio ACimA, 

através da Portaria 215 de 05 de outubro de 2017, resolve tor-
nar sem efeito por decurso de prazo legal para a posse, a nome-
ação da candidata andréia Gonçalves Grant Ferreira, aprovada no 
Concurso público 001/2015 para o cargo de Professor I educação 
Infantil . secretaria de administração, 09/10/2017 .

2 cm -09 1017018 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio ACimA 

publica: Processo Administrativo 091/2017 – Rafaella Vitória Frei-
tas Nascimento – Representada por sua mãe Ana Maria de Freitas 
– Indeferido. A requerente tem o prazo de 30 dias para recorrer da 
referida decisão . secretaria de administração 09/10/2017 .

1 cm -09 1017037 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio ACimA

publica: Convênio de Cooperação Técnica Institucional, celebrado 
entre a Prefeitura municipal de rio acima e a fundação Hospi-
talar Nossa senhora de lourdes . secretaria de administração 
09/10/2017 .

1 cm -09 1017085 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio PirACiCABA/mG

ProCesso lICITaTÓrIo Nº 073/2017
PreGÃo PreseNCIal Nº 027/2017

Tipo: menor Preço . Critério de Julgamento: menor preço unitário . 
obJeTo: registro de preços para a eventual aquisição materiais 
esportivos atendendo a Prefeitura municipal de rio Piracicaba/
mG . entrega das Propostas: dia 24/10/2017, até às 09:00 horas, 
à Praça Coronel Durval de Barros, 52 – Centro – Rio Piracicaba – 
mG, Cep 35 .940 .000 . Pregoeiro

2 cm -09 1017322 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio PomBA

– LICITAÇÃO 107/2017
o município de rio Pomba torna público que fará realizar a licita-
ção nº 107/2017, na modalidade “Pregão” com procedimento “Pre-
sencial” e julgamento pelo “Tipo menor Preço”, para contratação 
de microempresas (me), empresas de Pequeno Porte (ePP) e/ou 
microempreendedor Individual (meI) para execução de serviço 
de arbitragem e serviço de apoio para realização da 9ª Copa rio 
Pomba de Futebol e a 1ª Copa rio Pomba de Veteranos . a sessão 
terá início às 14:00 horas (quatorze horas) do dia 25 de outubro de 
2017, na sala de licitações da Prefeitura, situada à av . raul soa-
res, 15, no município de rio Pomba/mG . o edital de licitação está 
à disposição dos interessados nos dias úteis no local já mencionado 
no horário comercial . rio Pomba, 09 de outubro de 2017 . Carla 
Nolasco martins Vieira Coimbra . Pregoeira

3 cm -09 1016981 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SABArá.

– EXTRATO – CONTRATO Nº 418/2017 Partes: MUNICÍPIO DE 
sabarÁ e a saNTa Casa de mIserICÓrIda de sabarÁ . 
objeto: realização de cirurgias eletivas de média complexidade, 
em atendimento à secretaria municipal de saúde, conforme Pro-
cesso Interno n٥ 4.052/2017 e anexo único deste instrumento. 
Valor: r$271 .230,64 . Prazo: até 31 de dezembro de 2017 . dt . 09 
de outubro de 2017. (a) Wander José Goddard Borges – Prefeito 
municipal .

2 cm -09 1017310 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SABArá 

– EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
055/2012 – Partes: Município de Sabará e o Sr. Luiz Novaes de 
oliveira . objeto: aditivo a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato de locação do imóvel localizado na rua alemanha, nº 658, 
bairro Nações unidas, sabará/mG, destinado à instalação da Polí-
cia Civil, até o dia 30 de setembro de 2018, conforme previsto no 
art . 28, § 1º da lei 9 .069/95 e de conformidade com a lei do Inqui-
linato - lei 8 .245/91 - e artigo 62, § 3º inciso I, da lei 8 .666/93, 
e de acordo com a justificativa constante no Processo Interno nº 
676/2012 . dt . 30/09/2017 . sabará, 09 de outubro de 2017 . (a) Wan-
der José Goddard Borges – Prefeito Municipal.

3 cm -09 1017061 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SABArá

– EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS 
Nºs288/2016 e 592/2016 . 2º Termo adITIVo ao CoNTraTo 
Nº288/2016 . Partes: município de sabará e KÁTIa CrIsTINa 
PASSÍFICO. Objeto: a repactuação/readequação do valor do ajuste 
do contrato de prestação de serviços de agente social para execu-
ção das atividades do Programa Esporte e Lazer da Cidade – PELC 
legado, em conformidade com o Convênio nº 788 .238/2013 e o 
Parecer Técnico - Termo aditivo nº 31/2016-CGao/deGeP/sNe-
lIs/me devidamente celebrado entre o ministério do esporte e o 
Município de Sabará, e de acordo com justificativa constante no 
processo interno nº 5912/2015 . data: 01/09/2017 . Valor: r$570,00 . 
1º Termo adITIVo ao CoNTraTo Nº592/2016 . Partes: 
município de sabará e sÉrGIo de CasTro VasCoNCelos . 
objeto: repactuação/readequação do valor do ajuste do contrato de 
prestação de serviços de agente social para execução das ativida-
des do Programa Esporte e Lazer da Cidade – PELC Legado, em 
conformidade com o Convênio nº 788 .238/2013 e2013 e o Parecer 
Técnico - Termo aditivo nº 31/2016-CGao/deGeP/sNelIs/me 
devidamente celebrado entre o ministério do esporte e o municí-
pio de Sabará, e de acordo com justificativa constante no processo 
interno nº 5912/2015 . data: 01/09/2017 . Valor: r$490,00 . sabará, 
06 de outubro de 2017 . (a) Heberth Hohene de Jesus . secretaria 
municipal de esportes .

5 cm -09 1017023 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SABArá. –

EXTRATO – CONTRATO Nº 418/2017 Partes: MUNICÍPIO DE 
sabarÁ e a saNTa Casa de mIserICÓrIda de sabarÁ . 
objeto: realização de cirurgias eletivas de média complexidade, 
em atendimento à secretaria municipal de saúde, conforme Pro-
cesso Interno n٥ 4.052/2017 e anexo único deste instrumento. 
Valor: r$271 .230,64 . Prazo: até 31 de dezembro de 2017 . dt . 09 
de outubro de 2017. (a) Wander José Goddard Borges – Prefeito 
municipal .

2 cm -09 1017306 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SABArá

EXTRATOS: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 078/2014 - Par-
tes: município de sabará e Francisco César Gomes . Valor: 
R$87.606,42. 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 079/2014 – Partes: 
município de sabará e roeci Transporte ltda . Valor: r$22 .507,20 . 
6º Termo Aditivo ao Contrato nº 081/2014 – Partes: Município de 
sabará e José antônio batista Pinto . Valor: r$30 .197,65 . 6º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 082/2014 – Partes: Município de Sabará e 
daniel augusto dos santos . Valor: r$38 .897,94 . 6º Termo aditivo 
ao Contrato nº 083/2014 – Partes: Município de Sabará e Paulo 
rodrigo lima . Valor: r$10 .067,20 . 6º Termo aditivo ao Contrato 
nº 085/2014 - Partes: município de sabará e José antônio Firmo 
da silva . Valor: r$10 .565,44 . 6º Termo aditivo ao Contrato nº 
086/2014 – Partes: Município de Sabará e Linhares Transportes 

e locações de Vans ltda . Valor: r$54 .431,04 . 6º Termo aditivo 
ao Contrato nº 087/2014 – Partes: Município de Sabará e Robson 
Geraldo do Nascimento . Valor: r$10 .750,80 . 6º Termo aditivo 
ao Contrato nº 088/2014 – Partes: Município de Sabará e Jack-
son Ângelo alves da silva . Valor: r$11 .385,74 . 6º Termo aditivo 
ao Contrato nº 089/2014 – Partes: Município de Sabará e Bruno 
Viane bragião . Valor: r$38 .102,44 . 6º Termo aditivo ao Con-
trato nº 090/2014 – Partes: Município de Sabará e MSM Trans-
portes ltda . Valor: r$71 .518,76 . 6º Termo aditivo ao Contrato nº 
091/2014 – Partes: Município de Sabará e Éder Lídio Alves. Valor: 
R$11.665,92. 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 092/2014 – Partes: 
município de sabará e Pedro sérgio martins . Valor: r$20 .446,72 . 
6º Termo Aditivo ao Contrato nº 093/2014 – Partes: Município de 
sabará e José longino Pinto . Valor: r$11 .717,40 . 6º Termo adi-
tivo ao Contrato nº 111/2014 – Partes: Município de Sabará e José 
Gerônimo de Carvalho . Valor: r$29 .014,56 . 7º Termo aditivo 
ao Contrato nº 112/2014 – Partes: Município de Sabará e Talma 
Transportes especiais eireli . Valor: r$575 .013,84 . 6º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 113/2014 – Partes: Município de Sabará 
e Thiago Tadeu dos Reis – Locações e Transportes ME. Valor: 
R$34.166,14. 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 114/2014 – Partes: 
município de sabará e Isaias Paes moreira . Valor: r$21 .018,62 . 
6º Termo Aditivo ao Contrato nº 115/2014 – Partes: Município de 
sabará e Giovane aparecido silva . Valor: r$10 .781,06 . 6º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 116/2014 – Partes: Município de Sabará 
e santa Guia Tur ltda . Valor: r$19 .925,12 . 6º Termo aditivo ao 
Contrato nº 117/2014 – Partes: Município de Sabará e José Rodri-
gues lima . Valor: r$117 .304,22 . 6º Termo aditivo ao Contrato nº 
118/2014 – Partes: Município de Sabará e Herbert Pereira Dias. 
Valor: R$10.321,92. 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 119/2014 – 
Partes: município de sabará e Proteger Transportes ltda . Valor: 
R$21.229,12. 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 120/2014 – Partes: 
município de sabará e TlC Turismo ltda . Valor: r$31 .490,24 . 
6º Termo Aditivo ao Contrato nº 121/2014 – Partes: Município 
de sabará e ana Paula Nascentes Pereira . Valor: r$53 .695,04 . 6º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 122/2014 – Partes: Município de 
sabará e lelis Pai e Filho Transportes ltda . Valor: r$28 .854,40 . 
6º Termo Aditivo ao Contrato nº 123/2014 – Partes: Município de 
sabará e lNG Transportes ltda . Valor: r$76 .241,60 . 6º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 124/2014 – Partes: Município de Sabará 
e lorena martins simões mendes braz . Valor: r$17 .656,50 . 
7º Termo Aditivo ao Contrato nº 125/2014 – Partes: Município 
de Sabará e Daniela Turismo Ltda – ME. Valor: R$349.559,88. 
objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de presta-
ção de serviços de transporte escolar, incluindo o fornecimento de 
mão de obra e materiais, para transporte de estudantes, regular-
mente matriculados na educação básica, residentes no município 
de sabará, para as escolas da rede pública de ensino, nos períodos 
manhã, tarde e noite, visando atender às escolas compreendidas nas 
regionais, zona rural e sede do município, de acordo com o calen-
dário escolar . Prazo: 31/12/2017 . dt .: 29/09/2017 . (a) Wander José 
Goddard Borges – Prefeito Municipal.

14 cm -06 1016855 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SANTA LuZiA–

1º Termo adITIVo ao CoNTraTo de GesTÃo Nº: 412/2016 
– Contratado: Infinity Software Eirelli – ME – Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência para até 30/09/2018 e reajuste conforme INPC 
acumulado, valor do Termo aditivo de r$30 .073,91  . assinado em 
29/09/2017
PreFeITura de saNTa luZIa - CoNCorrÊNCIa Nº 
001/2017 – A CPL informa a anulação da Sub comissão Técnica, 
composta por: Josiane severino lourenço, eliane lopes dias, 
marina de oliveira Viana .

3 cm -09 1017361 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SANTA LuZiA–
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 004/2017 – 
o exmo . Prefeito municipal de santa luzia, Fernando César de 
almeida Nunes resende, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado 
– PSS, Edital 004/2017, com exceção dos cargos de CUIDA-
dor, TÉCNICo em eNFermaGem e eNFermeIro, estará 
disponível no quadro de avisos da Prefeitura municipal de santa 
luzia, bem como nos endereços eletrônicos da Fundação mariana 
Resende Costa – FUMARC (www.fumarc.com.br) e da Prefeitura 
municipal de santa luzia (www .santaluzia .mg .gov .br) .

3 cm -09 1017305 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
SANTANA Do PArAÍSo – mG

- EXTRATO de primeiro termo aditivo ao contrato N° 059/2017. 
Contratada: mC locação e montagens Industriais e serviços 
lTda, CNPJ 21 .446 .431/0001-56 . objeto: aditamento de prazo de 
execução lote 1 . - retirada e recomposição de pavimento pré mol-
dado de concreto na rua dorival Gomes, bairo Industrial . Perma-
necem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições não 
alcançadas pelo presente termo aditivo . santana do Paraíso, 06 de 
setembro de 2017 . luzia Teixeira de melo/Prefeita municipal .

2 cm -09 1017150 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SANTANA Do PArAÍSo .
EXTRATO DO CONTRATO Nº 67 ao 70/2017 Pregão nº 057/2017 
– Aquisição Brinquedos Para playground para as escolas e cemei’s 
do Município. Contratadas: ALFABRINK COM. DE BRINQUE-
dos e serV . eIrelI ePP com o valor global de r$7 .200,00 
(sete mil e duzentos reais); CleIToN berNardo melo com 
o valor global de r$1 .360,00 (mil trezentos e sessenta reais); lICI-
Tar ComÉrCIo e serVIços lTda me com o valor global de 
r$10 .792,00 (dez mil setecentos e noventa e dois reais); medFeN 
- maTerIaIs CIrurGICos lTda me com o valor global de 
r$6 .896,00 (seis mil oitocentos e noventa e seis reais) e NIlZa 
rodrIGues com o valor global de r$1 .648,00 (mil seiscen-
tos e quarenta e oito reais), respectivamente . santana do Paraíso, 
09/10/2017 .

3 cm -09 1017256 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SANTA riTA Do iTuÊTo/mG .

aviso de licitação . Tomada de Preços nº 06/2017 . Torna público 
aos interessados que será realizada licitação, modalidade Tomada 
de Preços nº 06/2017 . Contratação de empresa para executar obra 
de pavimentação de 1 .082,70 m² em bloquetes e execução de 
522,90 ml de meio-fio de concreto e de 513,80 ml de sarjeta em tre-
chos das ruas maria bernadina e Irson soares, no bairro Cruzeiro, 
sede do município e trecho da rua abílio Vieira Nunes, distrito 
de são José do Ituêto, através do Convênio nº1491000504/2016, 
celebrado entre o estado de minas Gerais, por intermédio da secre-
taria de estado de Governo e o município de santa rita do Ituêto/
mG, com abertura dos envelopes no dia 25 de outubro de 2017, 
às 10h00min, na sala de licitações da Prefeitura . Informações e 
Contato: Tel: (33) 3265-1139 (srª . Viviane de souza olímpio), ou 
e-mail: licita .sri1@gmail .com, das 08:00 às 11:00 e 13:00 às 16:00 
horas .

4 cm -09 1017248 - 1
PrEFEiTurA muNiCÍPAL DE SÃo FÉLiX DE miNAS

aVIso de edITal de lICITaçÃo
município de são Félix de minas - mG, através da CPl, comu-
nica que abrirá, ProCesso lICITaTorIo Nº 37/2017, moda-
lidade Tomada de Preço Nº 07/2017, cujo objeto é a Con-
tratação de empresa para execução do contrato de repasse 
n .830502/2016mCidades/Caixa processo n . 2604 .1029863-
87/2016 firmado entre a união federal por intermédio do Minis-
tério das Cidades representado pela Caixa econômica Federal, e o 
município de são Félix de minas/mG, objetivando a execução de 
ações relativas ao planejamento urbano, pavimentação de via urba-
nas no município de são Félix de minas/mG . a abertura será dia 


